INDICAÇÃO Nº 742 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador  signatário  desta  requer,  consoante  preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar  ao setor responsável da Administração Pública,
juntamente  com a  Polícia  Militar  do  município,  que  seja  providenciado  e  ocorra  o
policiamento,  bem como a disponibilização e feitura de rondas mais ostensivas,  nos
bairros da cidade de Pouso Alegre. Visto que, em especial nessa época do ano, o lazer
com PIPAS é frequente, e isto traz grande preocupação para população em geral.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
reivindicações  feitas  de  moradores  do  município,  objetivando  a  conscientização  das
pessoas para que não colocarem ''CEROL'' em linhas utilizadas em PIPAS, já que essa
substância tem função de transformar a superfície que foi aplicada em algo cortante. A
utilização dessa substância para fins de esporte ou lazer nas vias públicas do município
pode trazer sérios riscos a integridade de pedestres e motociclistas que trafegam pelas
ruas, sendo assim, resta evidentemente o interesse público, merecendo ser acolhida pelo
Poder Executivo.

Sala das Sessões, 2 de junho de 2020.

Campanha
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  2 de junho de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0A7V6S7Z3E8R9Y9
		2020-06-01T15:40:43-0300